
 
 
 
 
 

S t a n o v y 
 
 
 

Spolek Alpenverein Edelweiss 
 
 
 
 

Pobočka spolku Österreichischer Alpenverein 
(Rakouský alpský spolek) 

 
 
 
 

alpenverein 
              edelweiss 
 
  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 2 z 20 
 

 
§ 1 

 
Základní principy 

 
1. Název Spolku zní: "Alpenverein Edelweiss - Zweig des Österreichischen 

Alpenvereins". 

2. Ve stanovách se pro "Alpenverein Edelweiss - Zweig des Österreichischen 

Alpenvereins" používá zkratka "Spolek" a pro "Österreichischer Alpenverein" zkratka 

"ÖAV". 

3. Spolek má sídlo ve Vídni. 

4. Rokem Spolku je kalendářní rok. 

5. Spolek je politicky neutrální a nezávislý. 

6. Spolek je samostatným Spolkem ve smyslu § 1 odst. 1 zákona o spolcích z roku 2002 

a jako pobočný Spolek je členem Alpenvereinu se všemi právy a povinnostmi z toho 

vyplývajícími. 

7. Označení funkcí použitá ve stanovách se vztahují stejně na osoby mužského i 

ženského pohlaví. To znamená, že příslušná ustanovení se použijí genderově neutrálně 

na všechny osoby, na které se vztahují všechny standardizované požadavky, bez 

ohledu na pohlaví. 

 
 
 

§ 2 
 

Účel 
 

1. Účelem Spolku je 

1.1 podpora a pěstování horské sportů (jako je turistika, horolezectví, skialpinismus, 

lyžování, horolezectví, MTB,...), jakož i další související rekreační sporty - a to na 

osobní odpovědnost jeho členů 

1.2 zachování a ochrana horského prostředí a ochrana přírody a životního prostředí 

1.3 podpora rozšiřování a prohlubování znalostí o horách a jejich prostředí 

1.4 péče o kulturní hodnoty 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 3 z 20 
 

2. Hlavní oblastí činnosti je spolkové území Rakouské republiky, oblast působnosti je 

celosvětová. 

3. Spolek sleduje výhradně a přímo neziskové cíle. Jeho činnost je v zájmu široké 

veřejnosti, prospívá obecnému blahu a nesměřuje k zisku. Případné přebytky mohou 

být použity pouze pro účely v souladu se stanovami. Vybrané dary jsou použity 

výlučně na prospěšné účely v souladu se stanovami. Členům ani osobám jim blízkým 

nejsou poskytovány žádné finanční výhody. 

 
 

§ 3 
 

Aktivity 
 

1. Na základě účelu (§ 2 stanov) může Spolek vykonávat zejména tyto činnosti: 

1.1 horolezecký výcvik a vzdělávání 

1.2 podpora horolezeckých aktivit včetně předávání znalostí pro provozování 

vysokohorských sportů 

1.3 zřizování a provoz zařízení pro výuku a výcvik alpských sportů 

1.4 půjčování a prodej sportovního vybavení a výstroje potřebných k účasti na 

horských sportovních aktivitách, obvykle členům 

1.5 podpora práce s mládeží 

1.6 podpora práce s rodinami a seniory 

1.7 podpora samostatně organizovaných volnočasových skupin 

1.8 zřizování, pořizování, správa a údržba vysokohorských ubytovacích zařízení, 

kanceláří a středisek mládeže, jakož i cest, stezek a horolezeckých zařízení 

1.9 získávání a udržování území hodných ochrany 

1.10 vydávání, propagace, podpora, distribuce a shromažďování vědeckých, 

literárních a uměleckých děl, alpských technických materiálů, jakož i časopisů, 

horských map, průvodcovské literatury a výukových materiálů 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 4 z 20 
 

1.11 pořizování a poskytování materiálů pro horolezecké aktivity, jako jsou 

průvodci, knihy, horolezecké technické vybavení 

1.12 organizování akcí a činnosti v souvislosti s účelem Spolku podle § 2 stanov 

1.13 zřizování, získávání, účast a provozování institucí a kapitálových společností 

sloužících účelu Spolku 

1.14 podpora vztahů se spolky se stejnými nebo podobnými cíli (§ 2 stanov) 

1.15 Spolek může v rámci plnění svého účelu pověřit výkonem činností jiné osoby 

(zástupci podle § 40 odst. 1 spolkového daňového zákoníku). V takových 

případech však musí být zajištěno a jasně rozpoznatelné, že činnosti těchto osob 

mají být považovány za vlastní činnost Spolku. 

1.16 Kromě zcela podružných vedlejších činností (max. 10 %) vykonává sdružení 

hospodářskou činnost pouze v rozsahu, který nevede ke ztrátě daňové výhody. 

 
 

§ 4 
 

Získávání finančních prostředků k dosažení účelu Spolku 
 

1. Potřebné materiální prostředky se mají získat z těchto zdrojů: 

1.1 vstupní poplatky a členské příspěvky 

1.2 příjmy z činnosti Spolku 

1.3 dary, dotace a sbírky 

1.4 příjmy od sponzorů, odkazy a jiné dary 

1.5 příjmy z činnosti, například z tréninkových nebo horolezeckých center, nebo z 

pronájmu a prodeje sportovního vybavení a výstroje potřebné pro účast na 

horských sportovních aktivitách, obvykle pro členy 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 5 z 20 
 

1.6 Náhodný zisk může být použit pouze k plnění prospěšných účelů uvedených ve 

stanovách Spolku. 

1.7 Spolek může předávat finanční prostředky jako dary jiným institucím, a to v 

rozsahu nižším než 1 % celkových výdajů podle § 40a č. 1 BAO organizacím 

přijímajícím dary s odpovídajícím účelovým určením, pokud existuje alespoň 

jeden shodný organizační účel. 

 
 
 

§ 5 
 

Členové 
1. Spolek má řádné a čestné členy. 

2. Řádní členové jsou fyzické osoby, které platí členský příspěvek odpovídající jejich 

kategorii (podle příslušného platného usnesení valné hromady). 

3. Čestnými členy jsou fyzické osoby, které jsou jmenovány valnou hromadou za 

zvláštní zásluhy o Spolek. Čestní členové mají všechna práva řádných členů, ale 

neplatí členské příspěvky. 

 
 
 

§ 6 
 

Získání členství 
 

1. Členy Spolku se mohou stát pouze fyzické osoby. 

2. Po předložení písemného prohlášení o členství provádí přijetí člena výkonný výbor 

nebo jím pověřené osoby. Členství vzniká dnem následujícím po obdržení členského 

příspěvku. Členství se uzavírá na dobu neurčitou. 

3. Přijetí člena může být odmítnuto bez udání důvodů 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 6 z 20 
 

 
 

§ 7 
 

Práva a povinnosti členů 
 
 

1. Členové mají vůči Spolku následující práva: 

1.1 účast na akcích Spolku za předpokladu, že jsou dány potřebné techniky, 

dovednosti a fyzické předpoklady pro horské sportovní akce 

1.2 využívání zařízení Spolku v souladu s účelem Spolku (v případě potřeby za 

náhradu nákladů) 

1.3 vytváření skupin členů s písemným souhlasem výkonného výboru. Pokud si 

skupiny přejí přijmout jednací řád, musí jej schválit výkonný výbor Spolku 

1.4 vytváření skupin s vlastní právní subjektivitou s písemným souhlasem výkonného 

výboru Spolku a předsednictva hlavního Spolku. Stanovy těchto skupin podléhají 

schválení Spolku a předsednictva hlavního Spolku 

1.5 hlasovací právo na valné hromadě od 16 let a pasivní hlasovací právo od 

dovršených 18 let. Omezení pasivního volebního práva se nevztahuje na funkci v 

sektoru mládeže. 

1.6 nahlížení do stanov Spolku a ÖAV v členské službě Spolku nebo zveřejnit na 

internetu nebo doručení za úhradu nákladů 

1.7 požádání o svolání mimořádné valné hromady, pokud spolu s ostatními členy získá 

podpisy alespoň jedné dvacetiny (5 %) členů Spolku. 

2. Členové mají vůči Spolku tyto povinnosti: 

2.1 prosazovat zájmy Spolku podle svých nejlepších schopností 

2.2 zdržet se jakéhokoli chování, které by mohlo poškodit pověst a účel Spolku 

2.3 dodržovat stanovy a usnesení orgánů Spolku 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 7 z 20 
 

 
 

2.4 včas platit členský příspěvek, přičemž členové přijatí v průběhu roku Spolku 

zaplatí členský příspěvek za běžný rok v plné výši. 

2.5 bezodkladné oznámit změnu jména, adresy a dalších údajů důležitých pro členství. 

Člen bere na vědomí, že jeho osobní údaje budou zpracovávány a uchovávány s 

elektronickou podporou a mohou být použity v rámci ÖAV v souladu se 

stanovami. Člen bere na vědomí, že jeho osobní údaje budou zpracovávány a 

uchovávány s elektronickou podporou. 

3. Spolek je povinen převést část členských příspěvků hlavnímu Spolku ÖAV. Ten je 

jako zastřešující organizace ze zákona povinen podporovat všechny pobočky při 

plnění jejich úkolů. Členové Spolku (nepřímí členové ÖAV) jsou však oprávněni 

využívat všechna zařízení ÖAV a všechny pobočky Spolku za podmínek k tomu 

stanovených a účastnit se jejich akcí. 

 

 

§ 8 

 

Ukončení členství 

 

1. Členství zaniká úmrtím, odstoupením, vyloučením nebo vyškrtnutím. 

2. Odstoupení člena se provádí písemným oznámením zaslaným Spolku, přičemž se 

dodržuje dvouměsíční výpovědní lhůta do konce každého kalendářního roku. Datum 

splatnosti členských příspěvků není odstoupením dotčeno. 

3. Výkonný výbor může člena vyloučit, pokud je i přes písemnou upomínku v prodlení s 

placením členského příspěvku. Člen je automaticky vyloučen na konci roku Spolku, 

pokud do té doby nezaplatí členský příspěvek; povinnost zaplatit členský příspěvek za 

běžný rok zůstává v každém případě v platnosti. 

4. Nehledě na § 8 bod 3, může výkonný výbor vyloučit člena ze Spolku z těchto důvodů: 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 8 z 20 
 

 
 

4.1 hrubé porušení zájmů a cílů Spolku 

4.2 vážné poškození dobrého jména Spolku 

4.3 hrubé porušení horského nebo spolkového společenství 

4.4 jiné nečestné chování. 

5. Valná hromada může na návrh výkonného výboru usnesením vyloučit čestné členy ze 

Spolku z důvodů uvedených v § 8 bod 4.1 až 4.4. 

6. Před vyloučením podle § 8 bod 4 a 5 musí být dotčenému členovi poskytnuto slyšení. 

 

 

§ 9 

Orgány Spolku 

1. Orgány Spolku jsou: 

1.1 valná hromada (§§ 10 až 12) 

1.2 výkonný výbor (§§ 13 až 15) 

1.3 předsednictvo (§ 16) 

1.4 auditoři (§ 18) 

1.5 rozhodčí soud (§ 19) 

2. Orgány Spolku vykonávají své funkce čestně. To nevylučuje možnost, že členové 

orgánů mohou dostávat odměnu za činnosti, které přesahují jejich čistě úřední 

povinnosti, ale tato odměna musí snést srovnání s třetími stranami. 

 

 

§ 10 

Řádná valná hromada 

1. Řádná valná hromada je nejvyšším orgánem Spolku. Koná se jednou ročně. 

2. Řádnou valnou hromadu připravuje výkonný výbor a svolává ji prezident. 

3. Řádná valná hromada se oznamuje nejméně osm týdnů předem, včetně programu, v 

každém případě na internetových stránkách Spolku v části přístupné pouze členům; 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 9 z 20 
 

 

 

kromě toho se toto oznámení sděluje v informačním bulletinu těm členům, jejichž e-

mailová adresa je Spolku známa. S ohledem na datum konání valné hromady a 

redakční uzávěrku časopisu Spolku se oznámení o konání valné hromady zveřejňuje 

pokud možno také v tomto časopise. Pro oznámení plánované agendy postačí 

zveřejnění na vlastních internetových stránkách Spolku v sekci určené pouze pro 

členy. 

4. Členové mají právo účastnit se řádné valné hromady v souladu s § 5 stanov. 

5. Návrhy na řádnou valnou hromadu musí výkonný výbor obdržet v písemné podobě 

nejméně čtyři týdny před datem konání valné hromady; včas obdržené návrhy 

výkonný výbor neprodleně zveřejní na internetových stránkách Spolku v části 

přístupné pouze členům. Prezident je oznámí na začátku řádné valné hromady a budou 

projednány jako bod programu před bodem "Různé". Rovněž návrhy plánované 

samotným výkonným výborem nebo jeho členy je nutno oznámit nejpozději čtyři 

týdny před termínem konání valné hromady na webových stránkách Spolku v části 

přístupné členům. Doplňující návrhy k bodům pořadu jednání (tj. návrhy, které 

rozšiřují obsah hlavního návrhu) mohou být i nadále podávány ústně, avšak budou 

projednávány pouze tehdy, pokud s nimi vysloví souhlas většina přítomných členů. 

Protipohyby jsou vždy možné. O doplňujících návrzích se hlasuje po hlavním návrhu, 

o protinávrzích před hlavním návrhem. Platná usnesení - s výjimkou usnesení o 

návrhu na svolání mimořádné valné hromady - mohou být přijata pouze v rámci 

pořadu jednání.   

6. Řádné valné hromadě předsedá prezident, a pokud tak nemůže učinit, viceprezident. V 

případě, že je viceprezident rovněž vyloučen, převezme předsednictví jiný člen 

výkonného výboru jím určený. 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 10 z 20 
 

7. Na řádné valné hromadě může v přiměřené lhůtě vystoupit každý člen oprávněný 

hlasovat (§ 7 bod 1.5 stanov). 

8. Usnesení na řádné valné hromadě se přijímají prostou většinou platných hlasů 

přítomných členů, není-li výslovně stanoveno jinak; ke zdržení se hlasování se 

nepřihlíží. V případě rovnosti hlasů se usnesení považuje za zamítnuté. Rozhodnutí o 

změně stanov Spolku nebo o jeho rozpuštění vyžadují tříčtvrtinovou většinu 

odevzdaných platných hlasů. Hlasovací právo musí být vykonáno osobně; hlasování v 

zastoupení není přípustné.  

9. Řádně svolaná řádná valná hromada je v určenou hodinu usnášeníschopná bez ohledu 

na počet přítomných členů. 

10. Valná hromada se může konat i bez fyzické přítomnosti účastníků ("virtuální valná 

hromada"). V tomto případě se přiměřeně použijí ustanovení o konání valné hromady 

za fyzické přítomnosti účastníků, přičemž musí být zvoleno takové technické řešení, 

které zajistí, aby všichni členové oprávnění k účasti měli na valnou hromadu 

bezbariérový přístup. O tom, zda se má konat virtuální zasedání a jaká technologie 

připojení má být použita, rozhoduje výkonný výbor. Valná hromada se koná formou 

moderovaného virtuálního zasedání ve smyslu § 3 VirtGesG. 

 

 

§ 11 

Povinnosti řádné valné hromady 

1. Řádná valná hromada má zejména tyto povinnosti: 

1.1 přijetí účetní závěrky a přijetí a schválení účetní závěrky 

1.2 rozhodovat o udělení absolutoria výkonnému výboru 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 11 z 20 
 

 
 
1.3 přijetí usnesení k rozpočtu 

1.4 volba a odvolání členů výkonného výboru včetně předsednictva a revizorů 

1.5 stanovení výše členských příspěvků, pokud se liší od příspěvků Asociace jako celku 

1.6 udělení a zrušení čestného členství 

1.7 přijímání usnesení o změnách stanov 

1.8 přijímání usnesení k návrhům souvisejícím s programem jednání 

1.9 přijímání usnesení o nákupu a prodeji nemovitostí 

1.10 schvalování právních úkonů mezi auditorem a Spolkem, s výjimkou jmenování 

auditora. 

2. Z každé výroční valné hromady se pořizuje zápis a podepisují ho vedoucí valné 

hromady, zapisovatel a dva ověřovatelé zvolení valnou hromadou. Zápis se zveřejňuje 

na internetových stránkách Spolku v sekci určené pouze pro členy. 

 

 

§ 12 

 

Mimořádná valná hromada 

 

1. Mimořádná valná hromada se koná na základě usnesení představenstva, prezidia, 

řádné valné hromady nebo na základě písemné a odůvodněné žádosti 

1.1 auditorů (§ 18), 

1.2 rozhodčího soudu (§ 19), 

1.3 spolkového výboru ÖAV nebo 

1.4 dvacetiny (5 %) členů Spolku. 

1.4.1 1 % (jedna setina) všech členů může požádat výkonný výbor, aby zveřejnil 

jejich žádost o svolání mimořádné valné hromady s uvedením 

požadovaných bodů programu a důvodů této žádosti do dvou týdnů po 

obdržení  

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 12 z 20 
 

 
 

této žádosti po dobu osmi týdnů. Součástí tohoto zveřejnění je oznámení, 

že členové mají možnost podpořit tento návrh písemným oznámením 

(rovněž e-mailem) s uvedením svého jména a členského čísla. 

1.4.2 Pokud do osmi týdnů takový návrh podpoří alespoň 5 % (pět setin) všech 

členů (počítají se i ti, kteří podpořili první výzvu výkonnému výboru, a 

proto nemohou návrh [opětovně] podpořit), je výkonný výbor povinen do 

dvou týdnů po obdržení takové podpory návrhu stanovit konání valné 

hromady, a to s termínem konání valné hromady nejpozději během 

následujících čtyř týdnů po stanovení o jejím konání. 

2. Na mimořádnou valnou hromadu se přiměřeně použijí ustanovení o řádné valné 

hromadě (§ 10 a 11 stanov). 

 

 

§ 13 

 

Výkonný výbor 

 

1. Výkonný výbor je řídícím orgánem Spolku. 

2. Skládá se ze šesti až osmi osob, přičemž v každém případě musí být obsazeny tyto 

pozice: prezident, viceprezident, finanční referent, zástupce finančního referenta, 

vedoucí týmu mládeže; pokud možno také: referent pro horské sporty, referent pro 

přírodu a životní prostředí, referent pro stezky a chaty a v případě potřeby i další 

odborní pracovníci. Jedna osoba může zastávat i více než jednu z těchto funkcí, stejně 

jako člen předsednictva může navíc zastávat jednu z těchto funkcí. Zástupce 

vodáckého Spolku, který je pobočkou Spolku s vlastní právní subjektivitou, se může 

(bez hlasovacího práva) zúčastnit zasedání výkonného výboru.  

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 13 z 20 
 

 
 
Stejně tak může být na schůze přizván jednatel, pokud je jmenován (bez hlasovacího 

práva).  

3. Členové výkonného výboru jsou voleni valnou hromadou na čtyřleté funkční období.  

4. Člen výkonného výboru může být opětovně zvolen více než jednou. 

5. Pokud člen výkonného výboru odstoupí v průběhu funkčního období, nebo nemůže 

trvale vykonávat svěřenou funkci, výkonný výbor kooptuje nového člena, který jej 

nahradí na zbytek funkčního období. Pokud prezident a viceprezident odstoupí 

současně, nebo pokud nemohou trvale vykonávat svěřenou funkci současně, přebírá 

funkci prezidenta jiný člen výkonného výboru, kterého určí výkonný výbor. Funkce 

převzaté v důsledku předčasného odstoupení nebo trvalé pracovní neschopnosti jsou 

platné až do zvolení nového výkonného výboru na příští valné hromadě. 

6. Pokud je celý výkonný výbor trvale nebo na dobu neurčitou nedostupný, revizor 

neprodleně svolá mimořádnou valnou hromadu za účelem volby nového výkonného 

výboru. 

7. Prezident, nebo v jeho nepřítomnosti viceprezident, svolá členy výkonného výboru 

sedm dní před datem zasedání výkonného výboru (v zásadě e-mailem), pokud není 

datum již stanoveno v ročním plánu. Výkonný výbor je usnášeníschopný, je-li 

přítomna alespoň polovina členů. Pokud se nepodaří svolat výkonný výbor včas, 

mohou být přijata oběžníková usnesení. Podrobnosti o oběžníkových usneseních 

upravuje jednací řád výkonného výboru, který tento přijme.  

8. Výkonný výbor přijímá svá usnesení prostou většinou hlasů; v případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas prezidenta (předsedajícího). Zasedání předsedá prezident; pokud 

prezident nemůže předsedat, předsedá zasedání viceprezident. V případě, že nemůže 

nastoupit ani viceprezident, jmenuje výkonný výbor ze svého středu náhradníka. 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 14 z 20 
 

 
 

9. Funkce člena výkonného výboru zaniká kromě úmrtí nebo uplynutí funkčního období 

také odstoupením nebo odvoláním. 

10. Valná hromada může kdykoli usnesením odvolat výkonný výbor nebo některého z 

jeho členů z funkce. 

11. Členové výkonného výboru mohou kdykoli písemně odstoupit. Prohlášení o 

odstoupení se adresuje výkonnému výboru nebo, v případě odstoupení celé výkonného 

výboru, valné hromadě. 

 

 

§ 14 

 

Povinnosti výkonného výboru 

 

1. Výkonný výbor odpovídá za řízení Spolek pod vedením prezidenta. Výkonný výbor 

odpovídá za činnost Spolku. 

2. Výbor má zejména tyto povinnosti: 

2.1 zavedení účetního systému a správa majetku Spolku 

2.2 sestavení účetního a finančního výkazu a roční závěrky a rovněž sestavení ročního 

předběžného rozpočtu 

2.3 příprava valné hromady a stanovení pořadu jednání 

2.4 svolání valné hromady 

2.5 správa majetku Spolku 

2.6 přijímání a vylučování členů 

2.7 přijetí a ukončení pracovních poměrů 

2.8 plánování a koordinace činností v běžném roce 

2.9 uzavírání nájemních smluv na chaty ve vlastnictví Spolku, dohled nad nájemci a 

kontrola hospodaření s chatami  

3. Výkonný výbor předkládá valné hromadě návrh na volby; o návrzích předložených 

členy se hlasuje v pořadí, v jakém byly předloženy valné hromadě. 

 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 15 z 20 
 

 
4. V naléhavých případech je výkonný výbor, v případě nebezpečí prodlení také 

prezident samotný, oprávněn samostatně rozhodovat ve věcech spadajících do 

působnosti valné hromady. Přijme-li výkonný výbor taková nezávislá rozhodnutí, 

podá o tom zprávu na nejbližší valné hromadě. Pokud takové nezávislé rozhodnutí činí 

pouze prezident, musí být kromě toho předem získán souhlas auditorů nebo 

statutárního auditora. Prezident o tom podá zprávu na následující valné hromadě. 

5. Zasedání výkonného výboru a předsednictva se mohou konat i bez fyzické přítomnosti 

účastníků ("virtuální zasedání"). V tomto případě se přiměřeně použijí ustanovení o 

konání zasedání výkonného výboru popřípadě předsednictva za fyzické přítomnosti 

účastníků. Výkonný výbor popřípadě předsednictvo mohou rovněž přijímat písemná 

usnesení formou oběžníku. Podrobnosti týkající se konání virtuálních zasedání a 

přijímání oběžníkových usnesení může upravit výkonný výbor v jednacím řádu, který 

sama vydá. 

 

 

§ 15 

 

Zvláštní povinnosti jednotlivých členů výkonného výboru 

 

1. Prezident zastupuje Spolek navenek. Předsedá valné hromadě a výkonnému výboru.  

2. Prezident a finanční referent nebo jejich zástupci zastupují Spolek společně (zásada 

dvojí kontroly, principu čtyř očí). Vnitřní omezení podpisového práva jsou stanovena 

v jednacím řádu výkonného výboru.  

3. K úkonům mezi členy výkonného výboru a Spolkem, které uzavírají vlastním jménem 

nebo na účet jiné osoby, je třeba předchozího souhlasu jiného funkcionáře pověřeného 

zastupováním nebo řízením Spolku. 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 16 z 20 
 

 
 

4. Z každého zasedání výkonného výboru se pořizuje zápis, který podepisuje předsedající 

zasedání a zapisovatel. 

5. V případě nebezpečí prodlení může být prezident pověřen i plněním úkolů valné 

hromady, pokud to následně schválí příslušný orgán Spolku. 

6. Finanční referent odpovídá za řádné finanční a peněžní hospodaření, jakož i za 

pokladní a bankovní operace Spolku. 

7. Vedoucí týmu mládeže řídí práci s mládeží ve Spolku společně s týmem mládeže v 

souladu se směrnicemi spolku Alpenverein pro mládež. Zejména zajišťuje odbornou 

přípravu a další vzdělávání vedoucích mládeže. Může zastupovat zájmy spolkovní 

mládeže vůči zemskému, spolkovému (národnímu) týmu a rovněž navenek. 

8. Referent pro horské sporty zastupuje zájmy horských sportů ve Spolku. Koordinuje 

zasedání horských sportů, tým horských sportů a akce pro horské sporty Spolku; 

podporuje školení a další vzdělávání členů týmu pro horský sport. 

9. Za ochranu přírody a životního prostředí ve Spolku odpovídá referent pro přírodu a 

životní prostředí. 

10.  Referent pro stezky a horské chaty odpovídá za správu stezek v přidělených 

pracovních oblastech a rovněž za správu a záležitosti vlastních objektů Spolku (horské 

chaty atd.). 

 

 

§ 16 

Předsednictvo 

 

1. Předsednictvo odpovídá za řízení a koordinaci činnosti Spolku a za úkoly, které nejsou 

svěřeny výkonnému výboru, jednotlivým členům výkonného výboru nebo jinému 

orgánu Spolku. 

2. Předsednictvo je součástí výkonného výboru. 

3. Předsednictvo je výkonným orgánem výkonného výboru; odpovídá zejména za 

provádění a kontrolu plnění usnesení výkonného výboru. 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 17 z 20 
 

 
 

4. Předsednictvo odpovídá za řízení servisu pro členy (kanceláře) Spolku. Je možné 

jmenovat výkonného ředitele, který je vázán pokyny výkonného výboru.  

5. Předsednictvo se skládá z prezidenta, viceprezidenta, finančního referenta a finančního 

náměstka. 

 

§ 17 

 

Členský servis 

 

1. Členský servis je servisním místem Spolku. Má zejména tyto úkoly: 

1.1 rezervace akcí, 

1.2 podpora, poradenství a správa členů, 

1.3 půjčování a prodej horského vybavení, literatury a map, 

1.4 dohled nad horskou čítárnou včetně půjčování horské a průvodcovské literatury, 

1.5 správa vlastních objektů Spolek (např. centra Edelweiss, prostor Spolku). 

 

 

§ 18 

Auditoři 

 

1. Valná hromada volí dva revizory nebo jednoho auditora na období čtyř let. 

Znovuzvolení je možné opakovaně. 

2.  Revizoři odpovídají za kontrolu finančního hospodaření Spolek s ohledem na 

správnost účtů a použití finančních prostředků v souladu se stanovami. O výsledcích 

auditu podávají zprávu valné hromadě. 

3. Revizoři požádají výkonný výbor o svolání mimořádné valné hromady, pokud 

výkonný výbor neplní své povinnosti podle § 14 bodů 2.1 a 2.2 stanov.  

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 18 z 20 
 

 
 
V případě selhání výkonného výboru jsou povinni svolat mimořádnou valnou 

hromadu (§ 10 stanov) za účelem volby nového výkonného výboru.  

4. Auditoři nesmí být členy žádného orgánu, s výjimkou valné hromady, jejíž činnost je 

předmětem jejich auditu. 

5. Na revizory se přiměřeně použijí ustanovení o jmenování, odstoupení, odvolání a 

vzdání se funkce orgánů (§ 11 stanov). 

6. Právní úkony mezi auditory a Spolkem musí schválit valná hromada, nikoli však 

(případné) jmenování auditora. 

 

 
§ 19 

 
Rozhodčí soud (rozhodčí instituce) 

 
1. Spory vyplývající ze vztahů Spolku budou řešeny interním rozhodčím soudem v rámci 

Spolku, pokud je nelze vyřešit jiným způsobem. Jedná se o "smírčí orgán" ve smyslu 

zákona o spolcích z roku 2002, nikoliv o rozhodčí soud podle § 577 a násl. 

občanského soudního řádu. 

2. Vnitřní rozhodčí soud se skládá ze tří členů Spolku. Vytvoří se tak, že jedna ze stran 

sporu písemně navrhne výkonnému výboru svého člena jako rozhodce. Na žádost 

výkonného výboru, kterou podá do dvou týdnů, jmenuje druhá strana sporu do dvou 

týdnů druhého člena rozhodčího soudu. Po oznámení výkonným výborem do dalších 

dvou týdnů zvolí jmenovaní rozhodci do dvou týdnů třetího člena jako předsedu 

rozhodčího soudu. V případě rovnosti hlasů jmenuje předsedu prezident nebo v jeho 

nepřítomnosti viceprezident Spolku. Členové rozhodčího soudu nesmějí být členy 

žádného jiného orgánu než valné hromady, jehož činnost je předmětem sporu.  

3. Předseda určí sídlo rozhodčího soudu v rámci Spolku. Postupuje se v souladu se 

zásadami 

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 19 z 20 
 

 
 
občanského soudního řádu. Rozhodčí soud rozhodne za přítomnosti všech rozhodců 

prostou většinou hlasů. Rozhodne podle svého nejlepšího vědomí a svědomí. Jeho 

rozhodnutí jsou v rámci Spolku konečná.  

4. Pokud není řízení před rozhodčí komisí ukončeno dříve, lze se na soud obrátit po 

uplynutí šesti měsíců ode dne postoupení sporu rozhodčí komisi. 

5. Každý člen Spolku se může odvolat ke smírčí komisi (rozhodčímu soudu). 

6. Strany sporu jsou v průběhu řízení vyslechnuty před rozhodčím soudem. 

 

 
§ 20 

 
Rozpuštění, zrušení, ukončení prospěšného účelu Spolku 

 

1. O dobrovolném rozpuštění Spolku může rozhodnout pouze mimořádná valná hromada 

svolaná za tímto účelem tříčtvrtinovou většinou odevzdaných platných hlasů. 

2. V případě dobrovolného rozpuštění Spolku jmenuje valná hromada, která přijímá 

usnesení, likvidátora majetku Spolku a rozhodne o použití majetku, který zůstane po 

likvidaci činnosti Spolku, v souladu s čl. 21 bodu 3 stanov. 

3. V případě rozpuštění nebo zrušení Spolku nebo v případě ukončení prospěšného účelu 

Spolku se zbývající majetek Spolku použije na prospěšné účely uvedené v § 2 v 

souladu s § 34 a násl. spolkového daňového zákona. 

4. Pokud nedojde k rozhodnutí ve smyslu § 21 č. 2 o převodu majetku Spolku, přechází 

majetek spolku na ÖAV, který jej použije výhradně k prospěšným účelům v § 2 stanov 

v souladu s § 34 a násl. spolkového daňového zákona. Není-li to možné, převede se 

zbývající majetek v každém případě na organizaci  

  



Stanovy Alpenverein Edelweiss               15.04.2024                                       Stránka 20 z 20 
 

 
 
 
s obdobným účelem, která tento majetek využije výhradně na obecně prospěšné účely 

ve smyslu §§ 34 a násl. zákona o spolku v souladu s účelem daného spolku (§ 2 

stanov). 

5. Poslední výkonný výbor Spolku písemně oznámí příslušnému orgánu dobrovolné 

rozpuštění do čtyř týdnů po přijetí usnesení. 

 
 
 


